This Question Paper consists of 30 questions and 8 Printed pages. इस प्रश्न-पत्र में 30 प्रश्न तथा 8 मुद्रित पृष्ठ हैं।	
Sl. No.	
Roll No. अनुक्रमांक	Code No. 63/OS/1 कोड नं.
PSYCHOLOGY मनोविज्ञान (222)	Set /सेट A
Day and Date of Examination	
(परीक्षा का दिन व दिनांक)	
Signature of Invigilators 1	

General Instructions:

- 1. Candidate must write his/her Roll Number on the first page of the Question Paper.
- 2. Please check the Question Paper to verify that the total pages and the total number of questions contained in the Question Paper are the same as those printed on the top of the first page. Also check to see that the questions are in sequential order.
- **3.** For the objective type of questions, you have to choose any **one** of the four alternatives given in the question i.e. (A), (B), (C) and (D) and indicate your correct answer in the Answer-Book given to you.
- **4.** All the questions including objective type questions are to be answered within the allotted time and no separate time limit is fixed for answering objective type questions.
- 5. Making any identification mark in the Answer-Book or writing Roll Number anywhere other than the specified places will lead to disqualification of the candidate.
- 6. Write your Question Paper Code No. 63/OS/1, Set -A on the Answer-Book.
- 7. (a) The Question Paper is in English/Hindi medium only. However, if you wish, you can answer in any **one** of the languages listed below:
 - English, Hindi, Urdu, Punjabi, Bengali, Tamil, Malayalam, Kannada, Telugu, Marathi, Oriya, Gujarati, Konkani, Manipuri, Assamese, Nepali, Kashmiri, Sanskrit and Sindhi.
 - You are required to indicate the language you have chosen to answer in the box provided in the Answer-Book.
 - (b) If you choose to write the answer in the language other than Hindi and English, the responsibility for any errors/mistakes in understanding the question will be yours only.

^{63/OS/1}-222-A] Unnati Educations [Contd...... 9899436384, 9654279279

सामान्य अनुदेश :

- 1. परीक्षार्थी प्रश्न-पत्र के पहले पृष्ठ पर अपना अनुक्रमांक अवश्य लिखें।
- 2. कृपया प्रश्न-पत्र को जाँच लें कि प्रश्न-पत्र के कुल पृष्ठों तथा प्रश्नों की उतनी ही संख्या है जितनी प्रथम पृष्ठ के सबसे ऊपर छपी है। इस बात की जाँच भी कर लें कि प्रश्न क्रमिक रूप में हैं।
- 3. वस्तुनिष्ठ प्रश्नों में आपको चार विकल्पों (A), (B), (C) तथा (D) में से **कोई एक** उत्तर चुनना है तथा दी गई उत्तर-पुस्तिका में आप सही उत्तर लिखिए।
- 4. वस्तुनिष्ठ प्रश्नों के साथ-साथ सभी प्रश्नों के उत्तर निर्धारित अवधि के भीतर ही देने हैं। वस्तुनिष्ठ प्रश्नों के लिए अलग से समय नहीं दिया जाएगा।
- 5. उत्तर-पुस्तिका में पहचान-चिह्न बनाने अथवा निर्दिष्ट स्थानों के अतिरिक्त कहीं भी अनुक्रमांक लिखने पर परीक्षार्थी को अयोग्य ठहराया जायेगा।
- 6. अपनी उत्तर-पुस्तिका पर प्रश्न-पत्र की कोड संख्या 63/OS/1, Set A लिखें।
- 7. (क) प्रश्न-पत्र केवल हिंदी/अंग्रेजी में है। फिर भी, यदि आप चाहें तो नीचे दी गई किसी **एक** भाषा में उत्तर दे सकते हैं : अंग्रेजी, हिंदी, उर्दू, पंजाबी, बंगला, तिमल, मलयालम, कन्नड़, तेलुगु, मराठी, उड़िया, गुजराती, कोंकणी, मणिपुरी, असिमया, नेपाली, कश्मीरी, संस्कृत और सिंधी। कृपया उत्तर-पुस्तिका में दिए गए बॉक्स में लिखें कि आप किस भाषा में उत्तर लिख रहे हैं।
 - (ख) यदि आप हिंदी एवं अंग्रेजी के अतिरिक्त किसी अन्य भाषा में उत्तर लिखते हैं तो प्रश्न को समझने में होने वाली त्रुटियों/गलितयों की जिम्मेदारी केवल आपकी होगी।

PSYCHOLOGY मनोविज्ञान (222)

Time: 3 Hours [Maximum Marks: 100

समय : 3 घण्टे] [पूर्णांक : 100

Note: (i) All questions are compulsory.

- (ii) Marks for each question are indicated against it.
- (iii) Question Nos. 1 to 6 are multiple choice questions carrying 1 mark each. Answer these questions are required.
- (iv) Question Nos. 7 to 12 are short answer questions type I carrying 2 marks each. Answer to these questions should not exceed 25 words each.
- (v) Question Nos. 13 to 25 are short answer questions type II carrying 4 marks each. Answer to these questions should not exceed 80 words each.
- (vi) Question Nos. **26** to **30** are long answer questions carrying **6** marks each. Answer to these questions should not exceed **150** words each.

निर्देश: (i) सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।

- (ii) प्रत्येक प्रश्न के अंक उसके सामने दिए गए हैं।
- (iii) प्रश्न संख्या 1 से 6 बहवैकल्पिक प्रश्न हैं जो प्रत्येक 1 अंक का है। इनके उत्तर आवश्यकतानुसार दीजिए ।
- (iv) प्रश्न संख्या 7 से 12 लघु उत्तरीय प्रश्न प्रकार I हैं जो प्रत्येक 2 अंक का है। इनमें से प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 25 शब्दों से अधिक का नहीं होना चाहिए।
- (v) प्रश्न संख्या 13 से 25 लघु उत्तरीय प्रश्न प्रकार II हैं जो प्रत्येक 4 अंक का है। इनमें से प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 80 शब्दों से अधिक का नहीं होना चाहिए।
- (vi) प्रश्न संख्या 26 से 30 दीर्घ उत्तरीय प्रश्न हैं जो प्रत्येक 6 अंक का है। इनमें से प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 150 शब्दों से अधिक का नहीं होना चाहिए।

^{63/OS/1}-222-A] Unnati Educations [Contd...... 9899436384, 9654279279

1.	Adolescen	ce is a stage of a childhoo	d falls	in age group	[1]
	(A) 2 to 6	years	(B)	12 to 19 years	
	(C) 19 to	25 years	(D)	below 2 years	
	किशोरावस्था ब	गल्यकाल की एक उपअवस्था है, जि	ासका आर्	यु वर्ग है –	
	(अ) 2 से 6	वर्ष	(ब)	12 से 19 वर्ष	
	(स) 19 से 2	25 वर्ष	(द)	2 वर्ष से कम	
2.	Mental illn	less does not include :			[1]
	(A) Trust		(B)	Emotion	
	(C) Faulty	Perception	(D)	Attitude	
	मानसिक रोग वे	के कारणों में सम्मिलित <u>नहीं</u>	हैं ।		
	(अ) विश्वास		(ब)	संवेग	
	(स) दोषपूर्ण	प्रत्यक्षीकरण	(द)	दृष्टिकोण	
3.	The variab	le which is controlled and	manip	ulated by the experimenter is ca	alled
	(A) Deper	ndent	(B)	Independent	
	(C) Relev	ant	(D)	Situational	
	वह चर जिसमें	प्रयोगकर्त्ता हेर फेर करता है, एवं निय	ांत्रित करत	ा है, वह चर कहलाता है।	
	(अ) परतंत्र		(ब)	स्वतंत्र	
	(स) सुसंगत		(द)	परिस्थितिक	
4.		represents objects, activition	es, idea	s or living organisms.	[1]
	(A) Think	ting	(B)	Reasoning	
	(C) Decis	ion	(D)	Concept	
	******	वस्तुओं क्रियाओं, विचारों व जीवित	प्राणियों व	n प्रतिनिधित्व करती है।	
	(अ) चिन्तन		(ब)	तर्क	
	, , ,		()	•	
	(स) निर्णय		(द)	संकल्पना	

^{63/OS/1}-²²²-A] Unnati Educations [Contd...... 9899436384, 9654279279

5.	Hobbies are based on		[1]
	(A) Interests	(B)	Time
	(C) Age	(D)	Attitude
	मनपसंद कार्य पर आधारित होते है।		
	(अ) रुचि	(ब)	समय
	(स) आयु	(द)	दृष्टिकोण
6.	help to simplify information quickly.	n so	that we can interpret information [1]
	(A) Social cognition	(B)	Counterfactual thinking
	(C) Schemas	(D)	Confirmatory bias
	हमें सूचना का सरलीकरण करने में सहार सकते है।	यता क	रता है कि हम नवीन सूचना की व्याख्या शीघ्र कर
	(अ) सामाजिक संज्ञान	(ब)	अवास्तविक सोचना
	(स) स्कीमा	(द)	पुष्टीकरण पक्षपात
7.	Define the term Ability.		[2]
	'योग्यता' को परिभाषित कीजिए ।		
8.	What are the requirements for a job?		[2]
	कार्य की आर्हतायें (आवश्यकतायें) क्या-क्या है?		
9.	Write names of main approaches to stu	ıdy o	f Psychological processes. [2]
	मनोवैज्ञानिक प्रक्रियाओं के अध्ययन के मुख्य उपागमों	के ना	म लिखिए ।

^{63/OS/1}-²²²-A] Unnati Educations [Contd...... 9899436384, 9654279279

10.	What do you understand by 'Sensation'?	[2]
	'संवेदना' से आप क्या समझते हैं?	
11.	Explain the role of psychology in educational field.	[2]
	शिक्षा के क्षेत्र में मनोविज्ञान की भूमिका की व्याख्या कीजिए।	
12.	Mention any two exercises in Pranayama.	[2]
	प्राणायाम के किन्हीं दो अभ्यासों का उल्लेख कीजिए।	
13.	'INTELLIGENCE IS AN IMPORTANT ABILITY OF AN INDIVIDUAL Explain.	[.' - [4]
	'बुद्धि व्यक्ति की एक प्रमुख योग्यता है।'– व्याख्या कीजिए।	
14.	What is group dynamics and which factors affect group dynamics?	[4]
	'समूह गतिविज्ञान' क्या है एवं कौन से घटक समूह गतिविज्ञान को प्रभावित कर सकते हैं?	
15.	What are the factors responsible for change in attitude?	[4]
	अभिवृत्ति में बदलाव किन कारकों पर निर्भर करता है?	
16.	What strategies can we adopt to maintain good mental health and hygiene?	
	कुशल मानसिक स्वच्छता को प्राप्त करने के लिये हम कौन-कौन सी कूटनीतियों का पालन कर सकते हैं?	
17.	Write the importance of vision and hearing in a person's life.	[4]
	किसी व्यक्ति के जीवन में दृष्टि और श्रवण के महत्व को लिखिए।	
63/0		l

9899436384, 9654279279

18.	What is the responsibility of society for healthy child development?	[4]
	बालक के स्वस्थ विकास के लिए समाज के क्या उत्तरदायित्व हैं?	
19.	Explain the Pavlov's theory.	[4]
	पावलॉव के सिद्धांत की व्याख्या कीजिए।	
20.	Which are the tests used to measure aptitudes?	[4]
	अभिवृत्ति के मापन के लिए कौन-कौन से परीक्षणों का प्रयोग किया जाता है?	
21.	Explain the types of Memory.	[4]
	स्मृति के प्रकारों की व्याख्या कीजिए।	
22.	Explain the major stages of development as described in ancient Hindu text.	[4]
	प्राचीन हिन्दू ग्रंथों में वर्णित विकास के मुख्य चरणों का उल्लेख कीजिए।	
23.	What precautions are to be taken while performing Asanas?	[4]
	आसनों को करते समय कौन-कौन सी सावधानियाँ रखनी चाहिए?	
24.	What happens in withdrawal reaction of an individual?	[4]
	किसी व्यक्ति के प्रत्याहार या अलगाव की स्थिति में होने पर क्या होता है?	
25.	Elaborate - Yoga is the development of Self.	[4]
	'योग में आत्म का विकास होता है।' विस्तृत वर्णन कीजिए।	

^{63/OS/1}-²²²-A] Unnati Educations [Contd...... 9899436384, 9654279279

26.	Explain the characteristics of the period of adulthood and old age.	[6]
	युवा प्रौढ़ता एवं वृद्धावस्था के लक्षणों का वर्णन कीजिए।	
27.	Describe the different fields of psychology. मनोविज्ञान के विभिन्न क्षेत्रों का वर्णन कीजिए।	[6]
28.	Elaborate the various strategies for Time management. समय प्रबन्धन की विभिन्न कूटनीतियों का विस्तृत वर्णन कीजिए।	[6]
29.	Explain the role and impact of media on Society. समाज पर संप्रेषण माध्यमों की भूमिका एवं प्रभाव का वर्णन कीजिए।	[6]
30.	What kind of special training institutions can prepare students for entry different occupations? Write briefly with examples. िकस प्रकार के विशिष्ट शिक्षण संस्थान छात्रों को विभिन्न व्यवसायों में प्रवेश के लिए प्रशिक्षित कर सक उदाहरण सहित विस्तारपूर्वक लिखिए।	[6]

かかか

^{63/OS/1}-222-A] Unnati Educations 9899436384, 9654279279

This Question Paper consists इस प्रश्न–पत्र में 30 प्रश्न तथा 8 मु	or 50 questions and 8 Printed pages. द्रित पृष्ठ हैं।	
Sl. No.		
Roll No. अनुक्रमांक		Code No. 63/OS/1
	PSYCHOLOGY मनोविज्ञान (222)	Set/सेट B
Day and Date of Examina	tion	
(परीक्षा का दिन व दिनांक)		
Signature of Invigilators	1	
(निरीक्षकों के हस्ताक्षर)	2	

General Instructions:

- 1. Candidate must write his/her Roll Number on the first page of the Question Paper.
- 2. Please check the Question Paper to verify that the total pages and the total number of questions contained in the Question Paper are the same as those printed on the top of the first page. Also check to see that the questions are in sequential order.
- **3.** For the objective type of questions, you have to choose any **one** of the four alternatives given in the question i.e. (A), (B), (C) and (D) and indicate your correct answer in the Answer-Book given to you.
- **4.** All the questions including objective type questions are to be answered within the allotted time and no separate time limit is fixed for answering objective type questions.
- 5. Making any identification mark in the Answer-Book or writing Roll Number anywhere other than the specified places will lead to disqualification of the candidate.
- 6. Write your Question Paper Code No. 63/OS/1, Set -B on the Answer-Book.
- 7. (a) The Question Paper is in English/Hindi medium only. However, if you wish, you can answer in any **one** of the languages listed below:
 - English, Hindi, Urdu, Punjabi, Bengali, Tamil, Malayalam, Kannada, Telugu, Marathi, Oriya, Gujarati, Konkani, Manipuri, Assamese, Nepali, Kashmiri, Sanskrit and Sindhi.
 - You are required to indicate the language you have chosen to answer in the box provided in the Answer-Book.
 - (b) If you choose to write the answer in the language other than Hindi and English, the responsibility for any errors/mistakes in understanding the question will be yours only.

^{63/OS/1}-^{222-B]} Unnati Educations [Contd...... 9899436384, 9654279279

सामान्य अनुदेश :

- 1. परीक्षार्थी प्रश्न-पत्र के पहले पृष्ठ पर अपना अनुक्रमांक अवश्य लिखें।
- 2. कृपया प्रश्न-पत्र को जाँच लें कि प्रश्न-पत्र के कुल पृष्ठों तथा प्रश्नों की उतनी ही संख्या है जितनी प्रथम पृष्ठ के सबसे ऊपर छपी है। इस बात की जाँच भी कर लें कि प्रश्न क्रमिक रूप में हैं।
- 3. वस्तुनिष्ठ प्रश्नों में आपको चार विकल्पों (A), (B), (C) तथा (D) में से **कोई एक** उत्तर चुनना है तथा दी गई उत्तर-पुस्तिका में आप सही उत्तर लिखिए।
- 4. वस्तुनिष्ठ प्रश्नों के साथ-साथ सभी प्रश्नों के उत्तर निर्धारित अवधि के भीतर ही देने हैं। वस्तुनिष्ठ प्रश्नों के लिए अलग से समय नहीं दिया जाएगा।
- 5. उत्तर-पुस्तिका में पहचान-चिह्न बनाने अथवा निर्दिष्ट स्थानों के अतिरिक्त कहीं भी अनुक्रमांक लिखने पर परीक्षार्थी को अयोग्य ठहराया जायेगा।
- 6. अपनी उत्तर-पुस्तिका पर प्रश्न-पत्र की कोड संख्या 63/OS/1, Set B लिखें।
- 7. (क) प्रश्न-पत्र केवल हिंदी/अंग्रेजी में है। फिर भी, यदि आप चाहें तो नीचे दी गई किसी **एक** भाषा में उत्तर दे सकते हैं : अंग्रेजी, हिंदी, उर्दू, पंजाबी, बंगला, तिमल, मलयालम, कन्नड़, तेलुगु, मराठी, उड़िया, गुजराती, कोंकणी, मणिपुरी, असिमया, नेपाली, कश्मीरी, संस्कृत और सिंधी। कृपया उत्तर-पुस्तिका में दिए गए बॉक्स में लिखें कि आप किस भाषा में उत्तर लिख रहे हैं।
 - (ख) यदि आप हिंदी एवं अंग्रेजी के अतिरिक्त किसी अन्य भाषा में उत्तर लिखते हैं तो प्रश्न को समझने में होने वाली त्रुटियों/गलितयों की जिम्मेदारी केवल आपकी होगी।

PSYCHOLOGY मनोविज्ञान (222)

Time: 3 Hours [Maximum Marks: 100

समय : 3 घण्टे] [पूर्णांक : 100

Note: (i) All questions are compulsory.

- (ii) Marks for each question are indicated against it.
- (iii) Question Nos. 1 to 6 are multiple choice questions carrying 1 mark each. Answer these questions are required.
- (iv) Question Nos. 7 to 12 are short answer questions type I carrying 2 marks each. Answer to these questions should not exceed 25 words each.
- (v) Question Nos. 13 to 25 are short answer questions type II carrying 4 marks each. Answer to these questions should not exceed 80 words each.
- (vi) Question Nos. **26** to **30** are long answer questions carrying **6** marks each. Answer to these questions should not exceed **150** words each.

निर्देश: (i) सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।

- (ii) प्रत्येक प्रश्न के अंक उसके सामने दिए गए हैं।
- (iii) प्रश्न संख्या 1 से 6 बहवैकल्पिक प्रश्न हैं जो प्रत्येक 1 अंक का है। इनके उत्तर आवश्यकतानुसार दीजिए ।
- (iv) प्रश्न संख्या 7 से 12 लघु उत्तरीय प्रश्न प्रकार I हैं जो प्रत्येक 2 अंक का है। इनमें से प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 25 शब्दों से अधिक का नहीं होना चाहिए।
- (v) प्रश्न संख्या 13 से 25 लघु उत्तरीय प्रश्न प्रकार II हैं जो प्रत्येक 4 अंक का है। इनमें से प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 80 शब्दों से अधिक का नहीं होना चाहिए।
- (vi) प्रश्न संख्या 26 से 30 दीर्घ उत्तरीय प्रश्न हैं जो प्रत्येक 6 अंक का है। इनमें से प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 150 शब्दों से अधिक का नहीं होना चाहिए।

^{63/OS/1}-222-B] Unnati Educations [Contd...... 9899436384, 9654279279

1.		events and experiences that the the consciousness is called		ning or painful are eliminated from [1]
	(A)	Memory loss	(B)	Shorthand codes
	(C)	Meta memory	(D)	Repression
	भयाव	ाह या दुखद घटनाओ और अनुभवों का हमारी चे	तना से	लुप्त हो जाना कहलाता है।
	(अ)	स्मृति का खोना	(ब)	गुप्त संक्षेप लिपि
	(स)	तत्व स्मृति	(द)	दमन
2.		ording to Piaget's cognitive develo	pmer	nt theory, concrete operational stage [1]
	(A)	Birth to 2 years	(B)	2 to 7 years
	(C)	7 to 11 years	(D)	11 + years
	पिया	ने के संज्ञानात्मक विकास के सिद्धांत के अनुसार,	, प्रत्यक्ष	। संक्रियात्मक अवस्था है –
	(अ)	जन्म से 2 वर्ष	(ब)	2 से 7 वर्ष
	(स)	7 से 11 वर्ष	(द)	11 वर्ष से अधिक
3.		represents objects, activities	, idea	as or living organisms. [1]
	(A)	Thinking	(B)	Reasoning
	(C)	Decision	(D)	Concept
	•••••	वस्तुओं क्रियाओं, विचारों व जीवित प्रा	णियों व	ठा प्रतिनिधित्व करती है।
	(अ)	चिन्तन	(ब)	तर्क
	(स)	निर्णय	(द)	संकल्पना
4.		refers to the development of	the in	ndividual with all his or her potential. [1]
	(A)	Subjective competence	(B)	Self - actualization
	(C)	Cognitive competence	(D)	Thinking
		वैयक्तिक विकास के साथ व्यक्ति के संपूर्ण	सामध	र्य का अत्यधिक और सही उपयोग करने से संबधित
	है।		(- \ <u>`</u>	
		व्यक्तिपरक योग्यता	(ब)	आत्म-यथार्थीकरण
	(स)	संज्ञानात्मक सामर्थ्य	(द)	चिंतन

^{63/OS/1}-222-B] Unnati Educations [Contd..... 9899436384, 9654279279

5.	Adolescence is a stage of a childhood falls in age group [1		
	(A) 2 to 6 years	(B) 12 to 19 years	
	(C) 19 to 25 years	(D) below 2 years	
	किशोरावस्था बाल्यकाल की एक उपअवस्था है, जिस	का आयु वर्ग है –	
	(अ) 2 से 6 वर्ष	(ब) 12 से 19 वर्ष	
	(स) 19 से 25 वर्ष	(द) 2 वर्ष से कम	
6.	Mental illness does not include :		[1]
	(A) Trust	(B) Emotion	
	(C) Faulty Perception	(D) Attitude	
	मानसिक रोग के कारणों में सम्मिलित नहीं हैं	l	
	(अ) विश्वास	(ब) संवेग	
	(स) दोषपूर्ण प्रत्यक्षीकरण	(द) दृष्टिकोण	
7.	Explain the term personality.		[2]
	'व्यक्तित्व' शब्द की व्याख्या कीजिए।		
8.	What do you understand by 'Sensation	1'?	[2]
	'संवेदना' से आप क्या समझते हैं?		
9.	Explain the role of psychology in educ	cational field.	[2]
	शिक्षा के क्षेत्र में मनोविज्ञान की भूमिका की व्याख्या	क्रीजिए ।	

^{63/OS/1}-222-B] Unnati Educations [Contd..... 9899436384, 9654279279

10.	What is air pollution?	[2]
	'वायु प्रदूषण' क्या है?	
11.	What are the requirements for a job?	[2]
	कार्य की आर्हतायें (आवश्यकतायें) क्या-क्या है?	
12	White names of main approaches to study of Dayahalagical processes	[2]
14.	Write names of main approaches to study of Psychological processes.	[2]
	मनोवैज्ञानिक प्रक्रियाओं के अध्ययन के मुख्य उपागमों के नाम लिखिए ।	
13.	Explain the Pavlov's theory.	[4]
13.	पावलॉव के सिद्धांत की व्याख्या कीजिए।	ניין
	पावलाव के सिद्धात का व्याख्या कार्या ।	
14.	What happens in withdrawal reaction of an individual?	[4]
	किसी व्यक्ति के प्रत्याहार या अलगाव की स्थिति में होने पर क्या होता है?	
15.	Explain the types of Memory.	[4]
	स्मृति के प्रकारों की व्याख्या कीजिए।	
16.	Explain the major stages of development as described in ancient Hindu text.	[4]
	प्राचीन हिन्दू ग्रंथों में वर्णित विकास के मुख्य चरणों का उल्लेख कीजिए।	
17.	Describe the important theories of leadership.	[4]
	नेतृत्व के सिद्धान्तों का वर्णन कीजिए।	

^{63/OS/1}-^{222-B]} Unnati Educations [Contd...... 9899436384, 9654279279

18.	Elaborate - Yoga is the development of Self.	[4]
	'योग में आत्म का विकास होता है।' विस्तृत वर्णन कीजिए।	
19.	What are the factors responsible for change in attitude?	[4]
	अभिवृत्ति में बदलाव किन कारकों पर निर्भर करता है?	
20.	Discuss the need for psychological assessment.	[4]
	मनोवैज्ञानिक मूल्यांकन की आवश्यकता पर चर्चा कीजिए ।	
21.	What strategies can we adopt to maintain good mental health and hygiene?	[4]
	कुशल मानसिक स्वच्छता को प्राप्त करने के लिये हम कौन-कौन सी कूटनीतियों का पालन कर सकते हैं?	
22.	Why should we train our mind?	[4]
	अपने मन को प्रशिक्षित करना आवश्यक क्यों है?	
23.	'INTELLIGENCE IS AN IMPORTANT ABILITY OF AN INDIVIDUAL Explain.	L' - [4]
	'बुद्धि व्यक्ति की एक प्रमुख योग्यता है।'– व्याख्या कीजिए।	
24.	What is the responsibility of society for healthy child development?	[4]
	बालक के स्वस्थ विकास के लिए समाज के क्या उत्तरदायित्व हैं?	
25.	Write the importance of vision and hearing in a person's life.	[4]
	किसी व्यक्ति के जीवन में दृष्टि और श्रवण के महत्व को लिखिए।	

^{63/OS/1}-222-B] Unnati Educations [Contd..... 9899436384, 9654279279

26.	Explain the role and impact of media on Society.	[6]
	समाज पर संप्रेषण माध्यमों की भूमिका एवं प्रभाव का वर्णन कीजिए ।	
27.	What kind of special training institutions can prepare students for entry in different occupations? Write briefly with examples. [किस प्रकार के विशिष्ट शिक्षण संस्थान छात्रों को विभिन्न व्यवसायों में प्रवेश के लिए प्रशिक्षित कर सकते हैं उदाहरण सहित विस्तारपूर्वक लिखिए।	[6]
28.	What are the ways to Promote Positive Emotions? [सकारात्मक संवेगों के विकास के तरीके (उपाय) क्या है?	[6]
29.	Describe the different fields of psychology. [मनोविज्ञान के विभिन्न क्षेत्रों का वर्णन कीजिए।	[6]
30.	Explain the characteristics of the period of adulthood and old age. [युवा प्रौढ़ता एवं वृद्धावस्था के लक्षणों का वर्णन कीजिए।	[6]
	かかか	

^{63/OS/1}-^{222-B]} Unnati Educations 9899436384, 9654279279

This Question Paper consists इस प्रश्न-पत्र में 30 प्रश्न तथा 8 म	of 30 questions and 8 Printed pages. मुद्रित पृष्ठ हैं।	
Sl. No.		
Roll No. अनुक्रमांक		Code No. 63/OS/1
	PSYCHOLOGY मनोविज्ञान (222)	Set/सेट C
Day and Date of Examina (परीक्षा का दिन व दिनांक)	ation	
Signature of Invigilators	1	
(निरीक्षकों के हस्ताक्षर)	2	

General Instructions:

- 1. Candidate must write his/her Roll Number on the first page of the Question Paper.
- 2. Please check the Question Paper to verify that the total pages and the total number of questions contained in the Question Paper are the same as those printed on the top of the first page. Also check to see that the questions are in sequential order.
- **3.** For the objective type of questions, you have to choose any **one** of the four alternatives given in the question i.e. (A), (B), (C) and (D) and indicate your correct answer in the Answer-Book given to you.
- **4.** All the questions including objective type questions are to be answered within the allotted time and no separate time limit is fixed for answering objective type questions.
- 5. Making any identification mark in the Answer-Book or writing Roll Number anywhere other than the specified places will lead to disqualification of the candidate.
- 6. Write your Question Paper Code No. 63/OS/1, Set -C on the Answer-Book.
- 7. (a) The Question Paper is in English/Hindi medium only. However, if you wish, you can answer in any **one** of the languages listed below:
 - English, Hindi, Urdu, Punjabi, Bengali, Tamil, Malayalam, Kannada, Telugu, Marathi, Oriya, Gujarati, Konkani, Manipuri, Assamese, Nepali, Kashmiri, Sanskrit and Sindhi.
 - You are required to indicate the language you have chosen to answer in the box provided in the Answer-Book.
 - (b) If you choose to write the answer in the language other than Hindi and English, the responsibility for any errors/mistakes in understanding the question will be yours only.

^{63/OS/1}-222-C] Unnati Educations [Contd.....] 9899436384, 9654279279

सामान्य अनुदेश :

- 1. परीक्षार्थी प्रश्न-पत्र के पहले पृष्ठ पर अपना अनुक्रमांक अवश्य लिखें।
- 2. कृपया प्रश्न-पत्र को जाँच लें कि प्रश्न-पत्र के कुल पृष्ठों तथा प्रश्नों की उतनी ही संख्या है जितनी प्रथम पृष्ठ के सबसे ऊपर छपी है। इस बात की जाँच भी कर लें कि प्रश्न क्रमिक रूप में हैं।
- 3. वस्तुनिष्ठ प्रश्नों में आपको चार विकल्पों (A), (B), (C) तथा (D) में से **कोई एक** उत्तर चुनना है तथा दी गई उत्तर-पुस्तिका में आप सही उत्तर लिखिए।
- 4. वस्तुनिष्ठ प्रश्नों के साथ-साथ सभी प्रश्नों के उत्तर निर्धारित अविध के भीतर ही देने हैं। वस्तुनिष्ठ प्रश्नों के लिए अलग से समय नहीं दिया जाएगा।
- 5. उत्तर-पुस्तिका में पहचान-चिह्न बनाने अथवा निर्दिष्ट स्थानों के अतिरिक्त कहीं भी अनुक्रमांक लिखने पर परीक्षार्थी को अयोग्य ठहराया जायेगा।
- 6. अपनी उत्तर-पुस्तिका पर प्रश्न-पत्र की कोड संख्या 63/OS/1, Set C लिखें।
- 7. (क) प्रश्न-पत्र केवल हिंदी/अंग्रेजी में है। फिर भी, यदि आप चाहें तो नीचे दी गई किसी **एक** भाषा में उत्तर दे सकते हैं : अंग्रेजी, हिंदी, उर्दू, पंजाबी, बंगला, तिमल, मलयालम, कन्नड़, तेलुगु, मराठी, उड़िया, गुजराती, कोंकणी, मणिपुरी, असिमया, नेपाली, कश्मीरी, संस्कृत और सिंधी। कृपया उत्तर-पुस्तिका में दिए गए बॉक्स में लिखें कि आप किस भाषा में उत्तर लिख रहे हैं।
 - (ख) यदि आप हिंदी एवं अंग्रेजी के अतिरिक्त किसी अन्य भाषा में उत्तर लिखते हैं तो प्रश्न को समझने में होने वाली त्रुटियों/गलितयों की जिम्मेदारी केवल आपकी होगी।

PSYCHOLOGY मनोविज्ञान (222)

Time: 3 Hours [Maximum Marks: 100

समय : 3 घण्टे] [पूर्णांक : 100

Note: (i) All questions are compulsory.

- (ii) Marks for each question are indicated against it.
- (iii) Question Nos. 1 to 6 are multiple choice questions carrying 1 mark each. Answer these questions are required.
- (iv) Question Nos. 7 to 12 are short answer questions type I carrying 2 marks each. Answer to these questions should not exceed 25 words each.
- (v) Question Nos. 13 to 25 are short answer questions type II carrying 4 marks each. Answer to these questions should not exceed 80 words each.
- (vi) Question Nos. **26** to **30** are long answer questions carrying **6** marks each. Answer to these questions should not exceed **150** words each.

निर्देश: (i) सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।

- (ii) प्रत्येक प्रश्न के अंक उसके सामने दिए गए हैं।
- (iii) प्रश्न संख्या 1 से 6 बहवैकल्पिक प्रश्न हैं जो प्रत्येक 1 अंक का है। इनके उत्तर आवश्यकतानुसार दीजिए ।
- (iv) प्रश्न संख्या 7 से 12 लघु उत्तरीय प्रश्न प्रकार I हैं जो प्रत्येक 2 अंक का है। इनमें से प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 25 शब्दों से अधिक का नहीं होना चाहिए।
- (v) प्रश्न संख्या 13 से 25 लघु उत्तरीय प्रश्न प्रकार II हैं जो प्रत्येक 4 अंक का है। इनमें से प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 80 शब्दों से अधिक का नहीं होना चाहिए।
- (vi) प्रश्न संख्या 26 से 30 दीर्घ उत्तरीय प्रश्न हैं जो प्रत्येक 6 अंक का है। इनमें से प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 150 शब्दों से अधिक का नहीं होना चाहिए।

^{63/OS/1}-222-C] Unnati Educations [Contd...... 9899436384, 9654279279

1.	Gross motor development in a child includes		es [1]	
	(A)	grasping	(B)	pinching
	(C)	walking	(D)	jumping
	साधा	एण गतिक विकास में सम्मिलित है –		
	(अ)	पकड़ना	(ब)	चुटकी काटना
	(स)	चलना	(द)	कूदना
2.	The	variable which is controlled and m	nanip	ulated by the experimenter is called [1]
	(A)	Dependent	(B)	Independent
	(C)	Relevant	(D)	Situational
	वह चर जिसमें प्रयोगकर्त्ता हेर फेर करता है, एवं नियंत्रित करता है, वह चर कहलाता है।			
	(अ)	परतंत्र	(ब)	स्वतंत्र
	(स)	सुसंगत	(द)	परिस्थितिक
3.	Whi	ch of the following situations will	not s	sustain good health? [1]
	(A)	food	(B)	routine
	(C)	recreation	(D)	poverty
	निर्म्ना	लेखित में से कौन सी परिस्थिति अच्छे स्वास्थ्य क	ते सुनि	श्चित नहीं करती ।
	(अ)	आहार	(ब)	आचार
	(स)	विहार	(द)	गरीबी
4.	Hob	bies are based on		[1]
	(A)	Interests	(B)	Time
	(C)	Age	(D)	Attitude
	मनपर	नंद कार्य पर आधारित होते है।		
	(अ)	रुचि	(ब)	समय
	(स)	आयु	(द)	दृष्टिकोण

Unnati Educations [Contd..... 9899436384, 9654279279

5.		help to simplify inform	nation so	that we can interpret information [1]
	(A)	Social cognition	(B)	Counterfactual thinking
	(C)	Schemas	(D)	Confirmatory bias
	 सकते		में सहायता क	ता है कि हम नवीन सूचना की व्याख्या शीघ्र कर
	(अ)	सामाजिक संज्ञान	(অ)	अवास्तविक सोचना
	(स)	स्कीमा	(द)	पुष्टीकरण पक्षपात
6.	Drug	g addicted person is less likely	to get clo	ose to - [1]
	(A)	Crime	(B)	Happiness and success
	(C)	HIV/AIDS	(D)	Stress
	नशे वे	h आदी व्यक्ति का संबंध से नहीं होता –		
	(अ)	अपराध	(অ)	खुशी एवं सफलता
	(स)	एचआईवी/एड्स	(द)	तनाव
7.	Wha	at are the requirements for a jo	b?	[2]
	कार्य	की आर्हतायें (आवश्यकतायें) क्या-क्या	है ?	
8.	Defi	ine the term deductive reasoni	ng.	[2]
	'निगम	न तर्क' शब्द की परिभाषा दीजिए ।		
9.	Men	ntion any two exercises in Pran	nayama.	[2]
	प्राणार	याम के किन्हीं दो अभ्यासों का उल्लेख कीर्ा	जेए ।	

63/OS/1-222-C] Unnati Educations [Contd...... 9899436384, 9654279279

10.	Define the term Ability.	[2]
	'योग्यता' को परिभाषित कीजिए ।	
11.	Write names of main approaches to study of Psychological processes. मनोवैज्ञानिक प्रक्रियाओं के अध्ययन के मुख्य उपागमों के नाम लिखिए।	[2]
12.	What is called Dhyana or Meditation? ध्यान या एकाग्रता किसे कहते हैं?	[2]
13.	What happens in withdrawal reaction of an individual? िकसी व्यक्ति के प्रत्याहार या अलगाव की स्थिति में होने पर क्या होता है?	[4]
14.	Describe developmental tasks encountered during adolescence. किशोरावस्था के कार्यों का वर्णन कीजिए।	[4]
15.	Explain the Pavlov's theory. पावलॉव के सिद्धांत की व्याख्या कीजिए।	[4]
16.	What precautions are to be taken while performing Asanas? आसनों को करते समय कौन-कौन सी सावधानियाँ रखनी चाहिए?	[4]
17.	Explain the major stages of development as described in ancient Hindu tex प्राचीन हिन्द ग्रंथों में वर्णित विकास के मुख्य चरणों का उल्लेख कीजिए।	t. [4]

^{63/OS/1}-222-C] Unnati Educations [Contd...... 9899436384, 9654279279

18.	'INTELLIGENCE IS AN IMPORTANT ABILITY OF AN INDIVIDUA Explain.	L' - [4]
	'बुद्धि व्यक्ति की एक प्रमुख योग्यता है।'– व्याख्या कीजिए।	
19.	Describe the nature of intelligence. बुद्धि की प्रकृति का वर्णन कीजिए।	[4]
20.	What are the factors responsible for change in attitude? अभिवृत्ति में बदलाव किन कारकों पर निर्भर करता है?	[4]
21.	Write the importance of vision and hearing in a person's life. किसी व्यक्ति के जीवन में दृष्टि और श्रवण के महत्व को लिखिए।	[4]
22.	Elaborate - Yoga is the development of Self. 'योग में आत्म का विकास होता है।' विस्तृत वर्णन कीजिए।	[4]
23.	What strategies can we adopt to maintain good mental health and hygiene? कुशल मानसिक स्वच्छता को प्राप्त करने के लिये हम कौन-कौन सी कूटनीतियों का पालन कर सकते हैं?	
24.	What is group dynamics and which factors affect group dynamics? 'समूह गतिविज्ञान' क्या है एवं कौन से घटक समूह गतिविज्ञान को प्रभावित कर सकते हैं?	[4]
25.	Explain the causes of forgetting. विस्मृति के कारणों की व्याख्या कीजिए।	[4]

63/OS/1-222-C] Unnati Educations [Contd...... 9899436384, 9654279279

26.	Elaborate the various strategies for Time management.	[6]
	समय प्रबन्धन की विभिन्न कूटनीतियों का विस्तृत वर्णन कीजिए।	
27.	Explain the role and impact of media on Society.	[6]
	समाज पर संप्रेषण माध्यमों की भूमिका एवं प्रभाव का वर्णन कीजिए।	
28.	Describe the different fields of psychology.	[6]
	मनोविज्ञान के विभिन्न क्षेत्रों का वर्णन कीजिए।	
29.	Explain the characteristics of the period of adulthood and old age.	[6]
	युवा प्रौढ़ता एवं वृद्धावस्था के लक्षणों का वर्णन कीजिए ।	
30.	Discuss the factor's determining the pattern of transition.	[6]
	किशोर के रूपान्तरण (संक्रमण) के नमूने को निर्धारित करने वाले कारकों पर चर्चा कीजिए।	
	~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~	

### ^{63/OS/1}-^{222-C]} Unnati Educations 9899436384, 9654279279